
 

COPIA 
 

COMUNE di PRASCORSANO 
___________________________________________________________________  

 

Provincia di Torino 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 04/06/2015 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate (art.1, commi 611 e seguenti 
della Legge 190/2014). Presa d’atto decreto del Sindaco n. 6 del 31/03/2015 di relativa 
approvazione           
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquindici, addì QUATTRO del mese di GIUGNO alle ore ventuno e minuti quindici nella 
solita sala delle adunanze. 
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali:  
 

All’appello, per il presente punto all’ordine del giorno, risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

ROLANDO PERINO Piero Presidente Sì 
BOLDINI Alessandro Vice Sindaco Sì 
BERTA Elena Consigliere Sì 
PERINO Antonio Consigliere Sì 
RUVINETTI Giorgia Consigliere Sì 
CHIALDA Bruna Caterina Consigliere Sì 
PERONA Luca Consigliere Sì 
REGIS Cristian Consigliere Sì 
PIANASSO Cesare Consigliere Sì 
PIANASSO Mauro Consigliere Sì 
PERONA Manuela Consigliere Sì 
                  
                  
   

 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 0 
   

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. Dr. Gaetana DEL SORDO. 
 
Il Sindaco Presidente ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, 
invitando i Convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 



DELIBERA del CONSIGLIO COMUNALE  N. 3 DEL 04/06/2015 
 

OGGETTO: Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate (art.1, commi 611 e seguenti della 
Legge 190/2014). Presa d’atto decreto del Sindaco n. 6 del 31/03/2015 di relativa approvazione           

 
 
Udita la relazione del Sindaco Presidente; 
 
Viste le disposizioni contenute nell’art. 1, commi 611 e seguenti della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di 
stabilità per l’anno 2015) che disciplinano importanti novità in materia di società partecipate. 
Visto, in particolare, il comma 612 che così recita testualmente: 
“I presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, i presidenti delle province, i sindaci e gli altri organi 
di vertice delle amministrazioni di cui al comma 611, in relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscono e approvano, 
entro i1 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute, le modalità ed i tempi di attuazione, nonché l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale 
piano, corredato di un'apposita relazione tecnica, e' trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e pubblicato nel sito intemet istituzionale dell'amministrazione interessata. Entro il 31 marzo 2016, gli organi di cui al 
primo periodo predispongono una relazione sui risultati conseguiti, che e' trasmessa alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti e pubblicata nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata. La pubblicazione del 
piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”. 
 
Dato atto che in relazione al disposto di cui sopra, con provvedimento sindacale n. 6/2015 del 31/03/2015 è 
stato approvato il “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate.(art. 1, commi 611 e 
seguenti della legge 190/2014)”. 
Evidenziato che in esecuzione del predetto piano il Comune di Prascorsano partecipa al capitale delle 
società: SMAT che gestisce il servizio idrico integrato, e che con lo stesso piano viene riconosciuto che tale 
partecipazione assicura l’erogazione di servizi pubblici essenziali che rientrano nelle finalità istituzionali 
dell’ente, non sussistendo, pertanto, le condizioni di cui all’art. 1, comma 611, della Legge n. 190/2014 
sopracitata. 
Ritenuto, pertanto, prendere atto della proposta del Sindaco relativa al suddetto piano operativo di 
razionalizzazione delle società partecipate di cui all’art. 1, comma 611 e seguenti della Legge n. 190/2014, 
che è stata formalizzata mediante l’adozione del provvedimento n. 6/2015 del 31/03/2015. 
Preso atto, altresì, di quanto indicato agli ultimi tre commi del punto 2 dello stesso piano operativo che 
afferiscono alla questione degli organi competenti ad adottare atti in materia di organizzazione di servizi 
pubblici e di partecipazione del Comune a società di capitale; 
 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico e contabile espressi dai responsabili dei Servizi interessati e dal 
Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis del  D. Lgs. n° 
267/2000 e s.m.i, nonché ai sensi dell’art. 4, comma 6 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni 
approvato con deliberazione del C.C. n. 2/2013, entrambi allegati al presente atto; 
 
Effettuata la votazione, resa in forma palese, con il seguente esito accertato e proclamato dal Sindaco 
Presidente: 
Presenti n.        11                
Votanti n.   11 
Astenuti n.    0 
Voti favorevoli n. 11 
Voti contrari n. 0 
 
Visto l’ esito della votazione; 
 

DELIBERA 
 



per i motivi espressi nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportati per formare parte integrante 
e sostanziale del presente dispositivo: 
1) di prendere atto, condividendone pienamente il contenuto, della proposta avanzata dal Sindaco in ordine 
al Piano Operativo di razionalizzazione delle società partecipate adottato ai sensi dell’art. 1, comma 611 e 
seguenti, della Legge n. 190/2014, formalizzata con l’atto sindacale n. 6/2015 del 31/03/2015, il cui testo 
integrale è pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente – Enti 
controllati – Società partecipate. 
2) Di confermare, pertanto, la partecipazione del Comune di Prascorsano nella società SMAT spa per i 
motivi indicati nel piano suddetto e richiamati in premessa. 
3)  Di disporre: 

 la trasmissione del presente provvedimento alla competente sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti, Sezione regionale per il Piemonte; 

 la pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Successivamente, il Consiglio Comunale,  con voti  unanimi e favorevoli, espressi in forma palese, esito 
accertato e proclamato dal Sindaco Presidente,  

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare, attesa l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to :  ROLANDO PERINO Piero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dr. Gaetana DEL SORDO 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 12/06/2015, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 

69. 
 

Prascorsano, li 12/06/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to  BUFFO Roberta 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune di Prascorsano senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del 
D.Lgs.18.08.2000, n.267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to  BUFFO Roberta 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prascorsano, li 12/06/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 BUFFO Roberta 
 


